
 
PROVINCIA DI LECCE 

D e l i b e r a z i o n e  d e l  C o n s i g l i o  P r o v i n c i a l e  
 
N. 6 della Deliberazione  Tornata del 26/03/2018 

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2018-2020. 

APPROVAZIONE.                 
 
L’anno duemiladiciotto  il giorno della suddetta tornata,  nella sede della Provincia di Lecce in seguito agli 
avvisi di convocazione, si è riunita in numero legale il Consiglio Provinciale, nelle persone dei Signori: 

 
  Presente (S/N) 

GABELLONE ANTONIO MARIA Presidente Provincia S 

CATALDI ASSUNTA Vice Presidente Provincia N 

CATALDI COSIMO CARMELO TIZIANO Consigliere Provinciale S 

FIORILLO PAOLO Consigliere Provinciale S 

INGUSCIO ANNA Consigliere Provinciale S 

MANCA SIMONA MADDALENA Consigliere Provinciale N 

MARTELLA MASSIMO Consigliere Provinciale N 

MITA PAOLA Consigliere Provinciale S 

MORCIANO IPPAZIO ANTONIO Consigliere Provinciale S 

NESCA CARLO Consigliere Provinciale S 

ROMANO MASSIMILIANO MATTEO Consigliere Provinciale S 

SCORRANO DANILO Consigliere Provinciale S 

STABILE RENATO Consigliere Provinciale S 

STEFANELLI GUIDO NICOLA Consigliere Provinciale S 

TOMA VINCENZO Consigliere Provinciale S 

TONDO ANTONIO Consigliere Provinciale S 

TUNDO GIOVANNI Consigliere Provinciale N 

 

Risultano presenti n. 13 componenti. 

Risultano assenti n. 4 componenti. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. MAZZEO GIACOMO 

Il Presidente, ritenuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

Si da atto che la proposta di deliberazione è munita dei pareri tecnico e contabile resi ex art. 49 
del D.Lgs. 267/2000. 

 



IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
Premesso che: 
 
- l’art. 1, comma 8, della L. 190/2012 e ss.mm.ii., il quale prevede che “l'Organo di indirizzo 
politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di 
ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione”;  

 
RICHIAMATO il provvedimento del Presidente n. 9 del 29.1.2016, con cui è stato individuato, 
per la Provincia di Lecce, il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione nella persona 
dell’avv. Giacomo Mazzeo, Segretario Generale dell’Ente; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 28 del 11/07/2016 del Presidente della Provincia con cui la 
Dott.ssa Donatella Longo ha ricevuto l’incarico di Dirigente del Servizio Sistemi Informatici e 
Trasparenza; 
 
PRESO ATTO delle linee guida approvate dall’ANAC, con deliberazione n.12 del 28 ottobre 
2015; 
 
TENUTO CONTO che la Provincia di Lecce si trova ancora in una fase di transizione al ruolo 
di Ente di Area Vasta, per effetto di un riordino delle funzioni ad oggi non completato a livello 
regionale; 
 
ATTESO che la Dott.ssa Donatella Longo ha trasmesso al Responsabile per la Prevenzione 
della Corruzione con nota pec del 14/02/2018 la Sezione II del Piano “La Misura della 
Trasparenza”, così come previsto dall’art. 10 del D.Lgs 33/2013 in cui sono indicati “i 
responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati 
ai sensi del presente decreto”; 
 
ATTESO che il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione ha elaborato la proposta di 
PTPC per il triennio 2018-2020; 
 
DATO ATTO  che detta proposta è stata sottoposta all’esame e al contributo dei Dirigenti e dei 
Referenti per la prevenzione della corruzione dei Servizi e che, nel termine fissato al 14 febbraio 
per la presentazione di eventuali integrazioni, non sono pervenute osservazioni di sorta; 
 
EVIDENZIATO che con Provvedimento del Presidente n. 26 del 20/02/2018 è stata approvata 
la bozza di PTPC da sottoporre a consultazione pubblica tramite pubblicazione sul sito 
istituzionale, per l’acquisizione di eventuali contributi esterni da parte di Enti, Associazioni, 
Organizzazioni; 
 
RILEVATO che, scaduto il termine fissato, non sono state presentate proposte e/o osservazioni 
da parte degli stakeholder invitati alla procedura aperta alla partecipazione; 
 
RITENUTO, quindi, che, essendosi conclusa la fase di elaborazione e partecipazione del Piano, 
si possa procedere all’approvazione definitiva del PTPC; 
 

D E L I B E R A 
 
 



1. APPROVARE il PTPC 2018-2020, allegato al presente atto per farne parte integrale e 
sostanziale, redatto dal Segretario Generale, Avv. Giacomo Mazzeo, nella sua qualità di 
Responsabile per la prevenzione della Corruzione, con il contributo della Dott.ssa Donatella 
Longo per la Sezione II del Piano “La Misura della Trasparenza”; 
 
2. DARE INDIRIZZO al RPC di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della 
Provincia di Lecce nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – 
Prevenzione della corruzione” per l’assolvimento dell’obbligo di comunicazione;  
 
3. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, previa unanime, 
separata votazione favorevole. 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
      (Avv. Giacomo Mazzeo)     (Dott. Antonio Gabellone) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROVINCIA DI LECCE 
 

CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 26 MARZO 2018 
 

PUNTO 11 O.D.G. 
 Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2018/2020. Approvazione. 
 
 
 Sull’argomento si sono succeduti gli interventi così come riportati nel documento redatto 
da “Progetto Donna” appositamente incaricata del Servizio di Stenotipia elettronico ed 
allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                      IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



PROVINCIA DI LECCE 
 

CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 26 MARZO 2018 
 

PUNTO 11 O.D.G. 
 

 Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2018/2020. Approvazione. 
 
PRESIDENTE(Dr. A.M. Gabellone): Ci sono particolari esigenze, interrogativi, contributi?  
  
CONSIGLIERE MORCIANO: Ci asteniamo su questo. Non siamo riusciti a capire se i 
procedimenti è obbligatorio pubblicarli o meno. Io vado sul sito della Provincia e trovo scritto 
“Dati non soggetti a pubblicazione obbligatoria ai sensi della legge 97 /2016”. Poi vado sul 
regolamento e trovo i tempi di pubblicazione. Volevo capire se sono obbligatori o non sono 
obbligatori. Se sono obbligatori va aggiornato il sito.   
 
Esce il Consigliere Toma – PRESENTI N.12 
 
Dott.ssa LONGO: intervento fuori microfono   
 
CONSIGLIERE MORCIANO: Sulla maggior parte dei procedimenti…   
  
Dott.ssa LONGO: intervento fuori microfono   
  
CONSIGLIERE MORCIANO: Io vado sul sito della Provincia e trovo scritto “Monitoraggio dei 
tempi procedimentali”.  
 
Dott.ssa LONGO: Monitoraggio dei tempi. Quella è una informazione che non è più soggetta a 
pubblicazione, ma i tempi procedimentali, mentre l’elenco dei procedimenti è pubblicabile.    
  
CONSIGLIERE MORCIANO: L’elenco dei procedimenti…   
  
Dott.ssa LONGO: Non sono soggetti a pubblicazione obbligatoria.   
  
CONSIGLIERE MORCIANO: Noi riteniamo che sono procedimenti che non sono visionabili.   
  
Dott.ssa LONGO: Per alcuni sono d’accordo con Lei, ecco perché sarebbe bene avere un 
coordinamento anche con il regolamento del procedimento amministrativo in modo da fare un 
censimento e quelli sottoporli a pubblicazione con tutte le informazioni richieste.   
  
CONSIGLIERE MORCIANO: Sul piano troviamo scritto che vanno pubblicati. Sul piano dei 
regolarmenti troviamo scritto che va fatta la pubblicazione. A pagina 31 mi sembra che è.   
  
Dott.ssa LONGO: Procedimenti amministrativi, Art. 35.   
  
CONSIGLIERE MORCIANO: Ci asteniamo.   
  
PRESIDENTE(Dr. A.M. Gabellone): Va adeguato il sito, eliminiamo quella dicitura. Adeguiamo 
il cartaceo, allineiamo il cartaceo.   
Chi è favorevole?   
  



VOTAZIONE: 
FAVOREVOLI N.8 
ASTENUTI N.4 (Morciano – Scorrano – Fiorillo – Inguscio)    
  
PRESIDENTE(Dr. A.M. Gabellone): Favorevoli 8. Astenuti 4. Immediata esecutività. Chi è 
favorevole?   
 
VOTAZIONE: 
 FAVOREVOLI N.8 
ASTENUTI N.4 (Morciano – Scorrano – Fiorillo – Inguscio)    
 
PRESIDENTE(Dr. A.M. Gabellone): Favorevoli 8. Astenuti 4.  
Passiamo al punto 12 all’ordine del giorno. Lo dico nel caso in cui qualcuno vada via, che il 
punto aggiuntivo N. 1 abbiamo deciso di aggiornarlo alla prossima seduta con l’impegno del 
Presidente della commissione di portarlo alla presenza del Segretario, del Direttore Generale, 
dottore Isceri, in modo da mettere a posto alcuni interrogativi. Se mi aiutate a essere presente, 
vorrei esserci anch’io.  
 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE 


	D E L I B E R A
	IL PRESIDENTE

